
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:

Nomina RUP e costituzione del gruppo di lavoro per il progetto di messa in
sicurezza della strada "Malagirati" e del patrimonio comunale, siti vari, ai
sensi dell'art. 30 comma 14 bis del D.L. 34/2019, convertito con
modificazioni dalla L. 58/2019 così come sostituito dallart. 51 comma 1 lett.
a) del D.L. 104/2020 convertito con modifiche dalla L. 126/2020 che
prevede lassegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti
di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per lanno 2021per la
messa in sicurezza di scuole, strada, edifici pubblici e patrimonio
comunale-

 Cig:

DETERMINAZIONE

N. 142   del 29-07-2021

N. Generale 283   del 29-07-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giuseppa
Castiglia;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 283 del 29-07-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppa Castiglia, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 283 del 29-07-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 142 del 29-07-2021

Oggetto:

Nomina RUP e costituzione del gruppo di lavoro per il progetto di messa in
sicurezza della strada "Malagirati" e del patrimonio comunale, siti vari, ai
sensi dell'art. 30 comma 14 bis del D.L. 34/2019, convertito con
modificazioni dalla L. 58/2019 così come sostituito dallart. 51 comma 1 lett.
a) del D.L. 104/2020 convertito con modifiche dalla L. 126/2020 che
prevede lassegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti
di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per lanno 2021per la
messa in sicurezza di scuole, strada, edifici pubblici e patrimonio
comunale-

Il Responsabile del Procedimento

Vista la Determinazione del Sindaco, n. 09 del 20.05.2019 con la quale all’ing. Giuseppa

Castiglia sono state assegnate le funzioni di Responsabile dell’Area Urbanistica, Lavori Pubblici,

Servizi Manutentivi.

Visto l’art. 30 comma 14 bis del D.L. 34/2019, convertito con modificazioni dalla L. 58/2019 così

come sostituito dall’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 104/2020 convertito con modifiche dalla L.

126/2020 che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti di

contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021…per la messa in sicurezza di

scuole, strada, edifici pubblici e patrimonio comunale…

Considerato che al Comune di Gratteri, in relazione alla disponibilità finanziaria prevista dalla

superiore normativa, è stato assegnato un importo pari a € 81.300,81;

Considerato che l’Amministrazione Comunale, in coerenza con le finalità previste dal

finanziamento assegnato, si è determinata nel voler destinare dette risorse al progetto di messa in

sicurezza della strada “Malagirati” e del patrimonio comunale siti vari di questo Comune,

demandando a questo Ufficio Tecnico l’espletamento delle attività all’uopo necessarie.

Ritenuto di dover provvedere alla nomina di un RUP e del gruppo di lavoro.

Considerato che le figure tecniche di cui si compone attualmente questo ufficio sono l’ing.

Giuseppa Castiglia, il geom. Angelo Capuana, il geom. Francesco Di Majo,

DETERMINA

Nominare RUP il Geom. Angelo Capuana e componente del gruppo di lavoro L’Ing. Giuseppa1.

Castiglia con la mansione di progettista per l’intervento relativo al progetto di messa in sicurezza

della strada “Malagirati” e del patrimonio comunale, siti vari, di questo Comune;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 283 del 29-07-2021 - Pag. 3



Dare atto che, ove dovuto, sarà corrisposto l’incentivo previsto dalla normativa, ed allo stesso2.

si farà fronte con le somme del contributo di cui sopra;

Dare atto che nessun onere graverà sul bilancio comunale;3.

Trasmettere la presente determinazione all'ufficio personale per gli adempimenti di competenza;4.

Pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune, nella sezione “Amministrazione5.

Trasparente”.

Il Responsabile del procedimento
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 283 del 29-07-2021 - Pag. 4


